



MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI

HORzg-0700-11/10

Warszawa, 20 stycznia 2010 r.

Wojciech Kwiecień
SEKRETARIA
Biuro Prac Senackich
wpłynęło dn. 22.01.2010
nr 457 podpis (Ment)

Pan Bogdan Borusewicz

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 21.01.2010

nr 338 podpis Borusewicz

Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

Odpowiadając na oświadczenie pana senatora Rafała Muchackiego z dnia 22 grudnia 2009 roku, znak: BPS/DSK-043-2272/09, dotyczące spraw związanych z zakazem uprawy roślin genetycznie modyfikowanych, przedkładam następujące wyjaśnienia do poruszonych kwestii.

Odnosząc się do braku w przepisach ustawy *Prawo o organizmach genetycznie zmodyfikowanych* przepisów wprowadzających zakaz wysiewu nasion genetycznie zmodyfikowanych informuję, że zakaz taki doprowadziłby do niezgodności prawa krajowego z prawem UE. W oparciu o wymogi dyrektyw unijnych Państwo Członkowskie ma możliwość wprowadzenia na swoim terytorium zakazu obrotu określonym produktem GMO na podstawie art. 23 Dyrektywy 2001/18 lub wprowadzenia zakazu uprawy określonych odmian roślin genetycznie zmodyfikowanych na podstawie art. 16.2 Dyrektywy 2002/53.

Wprowadzenie powyższych zakazów jest możliwe jedynie po spełnieniu niżej określonych warunków.

W przypadku:

- 1) tymczasowego ograniczenia lub zakazu wprowadzania do obrotu (stosowania lub sprzedaży na swoim terytorium) produktu zmodyfikowanego genetycznie, Państwo Członkowskie chcące wprowadzić zakaz powinno wykazać, że modyfikacja znajdująca się w produkcie stanowi zagrożenie dla zdrowia człowieka lub dla

środowiska. Państwo Członkowskie przygotowuje dokumentację oceny zagrożenia, opracowaną wedle ściśle określonych zasad, o których mowa w Dyrektywie 2001/18 w sprawie zamierzonego uwalniania GMO do środowiska. Ocena musi być przygotowana w oparciu o wyniki badań naukowych, które określają wpływ danego GMO na zdrowie ludzi i na środowisko;

2) czasowego zakazu uprawy odmian roślin genetycznie zmodyfikowanych, które znajdują się we Wspólnotowym Katalogu, Państwo Członkowskie powinno wykazać, że uprawa danej odmiany może być szkodliwa dla innych odmian lub gatunków albo dana odmiana nie nadaje się do uprawy w żadnej części terytorium Państwa Członkowskiego ze względu na okres dojrzewania (w tym przypadku zakaz wprowadzany jest bezterminowo) lub odmiana stwarza zagrożenie dla zdrowia ludzkiego lub dla środowiska.

Mówiąc o wprowadzeniu ogólnego zakazu użytkowania produktów GMO (czy też generalnego zakazu upraw roślin GMO) przypomnieć trzeba doświadczenie naszego kraju związane z wprowadzeniem zakazu obrotu materiałem siewnym odmian genetycznie zmodyfikowanych oraz zakazu wpisu odmian genetycznie zmodyfikowanych do krajowego rejestru odmian. Zakazy zostały wprowadzone w toku prac parlamentarnych w roku 2006 do ustawy o nasiennictwie. Postępowanie w tej sprawie, jakie toczyło się względem Polski zakończyło się wydaniem wyroku w sprawie C-165/08 Komisja Europejska przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej. Trybunał w wyroku podkreślił, że zakazy zostały wprowadzone z pominięciem wszelkich zasad, które obowiązują państwa członkowskie. W tej chwili Polska ma obowiązek dostosowania przepisów ustawy o nasiennictwie do przepisów dyrektyw UE. Niewykonanie wyroku będzie skutkowało kolejnym postępowaniem przed ETS i w konsekwencji bardzo wysokimi karami pieniężnymi. Minimalny ryczałt w przypadku Rzeczypospolitej Polskiej wynosi 3 mln 610 tys. euro. Zamiast niego może zostać nałożona kara obliczana według stawek dziennych. Stawka dzienna dla Rzeczypospolitej Polskiej to od ok. 1,5 tys. do 29 tys. €, natomiast wysokość okresowej kary pieniężnej to w przybliżeniu od 4,5 tys. do 260 tys. € dziennie.

Projekt ustawy *Prawo o organizmach genetycznie zmodyfikowanych* zawiera podstawę prawną umożliwiającą Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi wprowadzenie czasowego ograniczenia lub zakazu uprawy określonych odmian roślin genetycznie zmodyfikowanych, wprowadzonych do obrotu z możliwością uprawy w UE. Przepisy

regulujące tę kwestię zostały przewidziane ze względu na toczącą się dyskusję społeczną na temat bezpieczeństwa stosowania organizmów genetycznie zmodyfikowanych w rolnictwie oraz postulaty niektórych środowisk dotyczące ograniczenia upraw roślin genetycznie zmodyfikowanych w Polsce. Tym samym powstanie podstawa do wydania aktu prawnego umożliwiającego wprowadzenie zakazu uprawy określonej rośliny genetycznie zmodyfikowanej, bez ponoszenia konsekwencji karnych, który Minister Rolnictwa będzie mógł zastosować, jeśli staną mu się dostępne dane naukowe świadczące o szkodliwości danego produktu.

Z pozdrowieniami

M. Zalewski
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU
Marian Zalewski